ff PAOLO CARTA
Vescovo di foggia

92

Exe.Mr P. D. SYRI SILVESTRI
Episcopi Fulginatensis (Foligno)

Fulginiae, 11 Kal. Sept. MCMLIX

istius Consilii litteris, quibus reguiruntur mea vota et argu-
 a clor ¹⁰ proximo Universalis seu Oecumenico Concilio agenda, magna
 aetitia et, rebus rite perpensis, respondeo:

De re biblica

f Exponantur argumenta de quaestionibus ad S. Scripturae interpreta-
 ionem pertinentibus, praesertim V. T. adeo ut clerus maiorem S. Scrip-
 turae cognitionem et rationem habeat.

De re dogmatica

¹. Explicetur atque asseratur doctrina de Ecclesia ut corpore mystico
 quaegue inde consequuntur:
 . - revocetur mutua universorum hominum necessitudo quae guae-
 expediat de apostolatu in actione, quae vere dicitur catholica,
 In sociali ¹ f ^d oe ere et in dlsclphna polItca;
 1Ucu1cetur ut in dioeceseos, paroeciae et familiae vita Corporis
 mystici doctrina adhibeatur.

Maximorum aetatis nostrae errorum Caroli Marxii doctrinae, na-
 turalismi ^t t ⁷ e alclsmi, magis perspicua damnauo ^{fl} at.

De re morali

1. Agantur guaestiones de vita familiari et de publicis moribus
 Propter varia hodierna oblectamenta abiectis, quae morum probitatem
 extzngu ^t un , corrumpunt ac depravant.
 2. Damnetur qui « Relativismus moralis » dicitur.
 3. Doctrinae socialis Ecclesiae congregatio et compositio confiantur.

De re liturgica

1. Omnia guae ad liturgiam pertinent exponantur ut populus 1itur-
 gicas ¹ p ⁷ reces scienter seguatur easque existimet veut C orports mystici et
 ceteris ¹ p ¹⁰ recl us anteponat.

Propono ut expediantur libri « Pontificale et Caeremoniale » Episcoporum.

2. Adeo explicetur quaestio de lingua utenda ut evidens linguae latinae utilitas, veluti linguae Ecclesiae, non obsit rituum comprehensioni.

3. Concedatur etiam Italiae rituale bilingue et, in adjunctis singulis constitutis, concelebratio praecipiatur.

De re quae ad disciplinam pertinet

1. Consulatur ut Episcopus uti possit clero regulari in iis rebus quae ad vitam religiosam in Dioecesi attinent.

2. Expediatur quaestio de iis rebus quae ad vitae usum cleri pertinent et de consociationibus ad suppetias mutuo ferendas.

3. Retractentur leges de abstinentia et ieunio.

De re pastorali

1. Necesse est declarare et constituere quae in Ecclesia sit laicorum condicio. Notum sit omnibus apostolatus officium deduci ex eo quod sumus baptizati ideoque Corporis mystici membra.

2. Actio catholica peculiarem vocationem ad apostolatum exigit.

3. Constituant natura, proposita, dispositio cum ceteris operis quae directe vel indirecte ad apostolatum confluunt.

4. Componatur exemplar gentis nostrae proprium christianaee doctrinae praceptorum in classes seiunctum prout puerorum disciplina postulat.

Mandata dentur de catechesi adultis pro studiis et experientia ubique habitis.

. Interea Spiritum S. Paraclitum oremus qui, ut in renovata Pentecoste, magnam donorum copiam largiatur ad Ecclesiam magis confirmandam, ad pastores illuminandos, ad gregem docilem praebendum.

ffi SYRUS SILVESTRI
Episcopus Fulginatensis

93

Exe.Mr P. D. PAULI BABIN!

Episcopi Foroliviensis (Forll)

Forolivii, die 29 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litteris datis die 18 iunii 1959 (I C/59-503) Eminentia Tua Rev.ma me rogaverat ut communicare vellem Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico meas animadversiones et vota « circa res et argumenta quac in futuro Concilio tractari poterunt ».

Dicam humiliter quid sentiam de re quae mihi videtur maximi momenti.

Hoe est princeps hominis officium ut *vitam christianam agat*: vere, nimirum, non ficte christianam. In regnum caelorum, enim, illi tantummodo pervenient qui nunc in terris non simulate sed sincere sequuntur vestigia Christi.

Si quis autem attente considerat mentis habitum necnon vitae modum hominum nostrae aetatis, facile inveniet infinitum esse numerum eorum, qui profitentur quidem se esse christianos, sunt tamen nomine sed non re. Celebrations religiosae ipsae, quae non numquam vel a singulis vel ab omnibus populis sollemniter peraguntur, multa bona spiritualia indubitate afierunt, sed hominum multitudo (« la massa » quae dicitur) nulla prorsus emendatione utitur.

Quod utique dolorem, non autem admirationem gignit: nam, iuxta verbum Domini, christiane vivere idem est ac « se ad Dei voluntatem conformare » et « tollere crucem suam » (*Mt. XVI*, 24), dum hodie populus noster christianus ob immanem, qua laborat, rerum divinarum ignorantiam divinam voluntatem minime cognoscit, et furore cuiuscumque voluptatis actus ipsam speciem incommodi fugit. Nee ratio doctrinae christianae adultis tradendae, quae usque adhuc viguit, apta videtur, cum christiani homines frequentent ecclesias tantum - et plurimi hoe etiam aegre - pro audiendo Sacro diebus festis.

Illi autem, quibus Christus Dominus tradidit animas erudiendas et ducendas ad aeternam salutem, id est Sacerdotes, « sal terrae et lux mundi » (*Mt. V*, 13-14), suntne hodie, tum numero tum virtutibus, idonei fungi legatione pro Christo? Adulescentes qui cooptantur in Seminaria ut ad statum clericalem excolantur, oriuntur e populo de quo nuper loquebar, nempe e familiis a quibus in aetate puerili saepissime fere nullam spiritualem institutionem accipere potuerant: quam ob rem

eorum permulti a Seminario discedunt, in quo longe aliud vitae morumque genus inveniunt, et illi quidem qui sacerdotium assequuntur vix induunt spiritum pietatis, disciplinae et poenitentiae qui plane Sacerdotibus necessarius est. Immo saepe, ut quaeritur ipsa S. C. de Seminariis in Epistola Exc.mis Ordinariis missa die 5 iunii 1959, rationes ipsae, a maioribus traditae, educandi instituendique alumnos ad christianas et ecclesiasticas virtutes facile neglegi videntur, aliaque genera institutionum adhiberi, quae perniciosum « naturalismum » sapiunt.

Postulat ergo salus aeterna animarum ut numerus Sacerdotum maior sit, et eorum institutio in Seminariis aptior. En quaestio quam humiliter subiicio considerationi Eminentiae Tuae Rev.mae, ut - si videtur opportunum - earn proponas studio Patrum futuri Concilii.

Interim S. Purpurain reverenter deosculor.

Addictissimus famulus

ffī PAULUS BABIN!

Episcopus Foroliviensis

94

Exe.Mr P. D. DIONYSII BORRA

Episcopi Fossanensis (Fossano)

Fossani, 12 aprilis 1960

Responsio ad epistulam Pontificiae Commissionis Antepraeparatoriae Concilii Oecumenici (Prot. N. I C/59-512 bis).

Omni quo par est obsequio me profiteor

add.mum

ffī DIONYSIUS BORRA

Episcopus Fossanensis

Vota subiicienda, si quid valent, Oecumenici Concilii iudicio.

1. Regalitas B. M. V. est veritas quam in multis tabulis, *Incoronazione delta Vergine* nuncupatis, clari pictores celebrarunt: est veritas quae iam gaudet liturgica festivitate, et quidem sollemni, et in religioso fidelium sensu iam late vulgata et ardens est.

Si dogmatica definitione fuerit donata novam et splendidiorem lucem acquireret. Quod est in votis.

2. Parochi sunt, ex lure, fere omnes, inamovibiles. Nonne multa mala, interdum etiam gravia, vitarentur si essent amovibiles?
Res perpendenda mihi videtur.

ffi DIONYSIUS BORRA
Episcopus Fossanensis

95

Exe.Mi P. D. AMIDEI POLIDORI
Episcopi Forosemproniensis (Fossombrone)

Foro Sempronii, 20 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Ab Eminentia Tua Reverendissima tarn benigne humaniterque rogatus, ego humillimus inter eos qui aderunt, Dei favente gratia, ad Oecumenicum Concilium, quod certe non sine inspiratione superna, toto plauidente terrarum orbe, a Summo Pontifice Ioanne XXIII felic. regn. proclamatum est, haec audeo exponere doctrinae capita et disciplinae, quae in praefato universalis consensu, iuxta meam sententiam, tractari poterunt.

1. Virgo Deipara, Mediatrix omnium gratiarum: sensus ac dogmatis definitio.
2. Doctrina mystici corporis et de in Ecclesia laicorum munibus.
3. Ad unitatem Ecclesiae materna revocatio eorum omnium qui schismate vel haeresi ab illa sunt separati.
4. Infidelium evangelizatio.
5. Proclamatio principiorum vel canonum quibus regi debet vita familiaris, civica, oeconomica, inter nationes, ac errorum damnatio, qui huic catholicae doctrinae hodie tarn acriter opponuntur.
5. Moralitas, seu vitae honestas, sive privata sive publica, ac severa adhortatio adversus eos qui diligunt iniuritatem et quaerunt mendacium, et ita vivunt ut illi de quibus Apostolus in Ep. ad Roman. c. 1: haec enim morum relaxatio est id quod magis angit nostrum pastoralem animum.
7. Observantia dierum festorum ac determinatio operum seu laborum prohibitorum.
8. Dies abstinentiae et iejunii, ac Quadragesimalis observatio.
9. Quid de Missis de tempore, in Quadragesima, quadragesimali iejunio aboleto.
10. Usus linguae latinae in ritibus sacris.

11. Determinatio aetatis pro administratione Sacramenti Confirmationis in casibus ordinariis.

12. Fraternalia cooperatio inter Religiosos et Clerum dioecesanum sub dependentia ab Ordinario loci in iis omnibus quae respiciunt pastoralem curam ac salutem animarum.

13. Lex coelibatus pro clericis in Ecclesia latina, fideliter ac strenue servanda.

14. De aliis clericorum obligationibus: normae quaedam circa ecclesiasticum habitum, circa itinera, peregrinationes, discessum e dioecesis etc.

15. Nova divisio et circumscriptio Dioeceseum.

16. Correctio legis de inamovibilitate Parochorum.

17. De Seminariis sive maioribus, sive minoribus, regionalibus et dioecesaniis: eorum regimen et iuridica constitutio.

18. De Actione catholica: studium christianaee perfectionis adscriptorum, ac efficax eorum externa organizatio sive universalis, sive nationalis, sive dioecesana ut revera influere possint ii in totam humanam societatem, vultumque novum tribuere nationibus.

Quod autem attinet ad innovationes structurarum, quas vacant, utique humanarum, inducendas sive in Curia Romana, in sacris eius Dicasteriis, sive in Dioecesibus, candide fateor mihi opportunum videri ut prae oculis habeantur ea quae iam a pluribus annis proponit tarn in frequentibus coetibus laicorum, Sacerdotum, Episcoporum Italiae et exterarum nationum, quam in suis scriptis publice editis Rev.mus P. Riccardus Lombardi, in illo quern vacant « Movimento per un Mondo migliore ».

Eminentissime ac Reverendissime Domine! Haec sunt argumenta quae ego proponerem a sapientibus Patribus Concilii Oecumenici per tractanda. Erunt forte alia et graviora: me autem certitudo solatur quam plurimos Episcopos et Doctores isti Commissioni, cui digne praesides; pretiosam et copiosam disceptationis attulisse materiam.

Nunc autem, qua par est veneratione, me provolvo ad pedes Tuos, atque in osculo Sacrae Purpurae Tuae me profiteer

Eminentiae Tuae Reverendissimae
humillimum oboedientissimum indignumque
servum

ff AMIDEUS POLIDORI
Episcopus Forosemproniensis

Exe.Mr P. D. DIONYSII CASAROLI

Archiepiscopi Caietani (Gaeta)

Caietae, die 24 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Pontificiae istius Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico auctoritati argumenta quae litteris diei 18 iunii currentis anni (Prot. N. I C/59-521) effiagitasti profero.

A) *Quoad quaedam doctrinae capita*

1. Maximas impendere curas necessarium censeo in primis et praeципue in assequendam unitatem omnium christifidelium. Scandalum, namque, huius temporis potissimum in eo est quod, scilicet, dissident inter se christiani, dum e converso ruit, condensa acies, materialismus ad societatem humani generis infesto agmine evertendam. Capita, autem, quae veluti fundamentum et prooemium sint ad instaurandam disceptationem varias inter ecclesias, haec videntur idonea: 1) professio circa Primatum in Concilio Florentino a Patribus sive Graecis sive Latinis probata; 2) satiactio de integritate Symboli Nicaeni-Costantinopolitani; 3) Patrum proximi Concilii concors asseveratio de dogmatica veritate vocis « Filioque », quin tamen ulla adsit obligatio vocem ipsam in Symbolo proferendi; 4) temperatae concessiones quoad coelibatum ecclesiasticum (cf. postea); 5) colloquia quae ab urbe « Malines » nuncupantur (inter Card. Mercier et Lord Halifax) ad coetum anglicanum (in specie) et protestanticum (in genere) quod attinet.

2. Consentaneum opinor quaestionem, uti aiunt, socialem ulterius ac amplius enuntiare. Cum aeque damnari debeant sive contentiones, quas vocant, inter classes humanae societatis, sive effrenatae locupletationes, imponendum puto modum in ipso iure proprietatis. Hoe, autem, ex eo quoque consequitur quod immensa hodie abundet multitudine terrarum orbis ac proinde magis atque magis distribuantur oportet dvitiae eo usque ut certe sit extra caritatem Corporis Mystici quicumque opibus et copiis immodice exuberet.

B) *Quoad disciplinam cleri*

1. Expetendum est ut religiosi vinculo obstringantur erga dioecesim residentiae, eo nempe sensu quod, reiectis vel saltem contractis obstinibus privilegiis, Episcopo plane subdantur iis in omnibus quae ad vitam pastoralem pertinent.

Hae ratione, virium dissipatione devitata, valido gubernationis unitas firmabitur praesidio.

2. Ad hoe quoque ut nova tradatur unitatis occasio dissidentibus fratribus ac insuper ut sanctum et merens quoddam pristinae Ecclesiae institutum restituatur, diaconatus ordinem, iis iuribus et privilegiis exornatum quibus antiquitus fruebatur, denuo instaurandum censem.

Diaconus, in casu, nullo foret obstrictus vinculo coelibatus, auxiliarias exercebat mansiones in dioecesis et paroeciis, commercium et usus cum operariis in fabricis, melius quam sacerdotes (preti operai), susciperet.

3. Coelibatus, proinde, Episcopos ac praesbiteros vinciens, non omnibus vero clericis obligationem inferret, qui immo in actu assumptionis ad diaconatum optionis iure uti possent: vel, scilicet, in ipso diaconatu sistere, vitam eligendo coniugalem, vel usque ad praesbiteratum operi instare, coelibatum amplectendo.

4. Rei gravitate perpensa de modo iuvenilem aetatem ad humanitatem et virtutem informandi, fas est novam conficere Seminariorum (sive regularium sive saecularium) constitutionem; haec, autem, principiis innixa ad artem educandi {pedagogia}, ad humanum animum (psicologia) et ad rerum naturam (fisiologia) pertinentibus, praecipue rationem habeat necesse est dignitatis iuvenum eorumque, quam vacant, personalitatis ita ut certa ac libera sit omnino, tempore apto, status electio.

C) *Quoad disciplinam populi christiani*

1. Ad pacem et fidelitatem tuendam in matrimonio, ne praeterea gratia sacramentali quotidie quamplurimi priventur, optandum est ut Patres, circa sexuales relationes inter coniuges, illas ex fine secundario matrimonii (tamquam remedii concupiscentiae) depromant normas quae omnibus animi tranquillitatem afferant.